n'en remplissait pas les obligations. Quand on me demande si je vais à la messe, je réponds affirmativement, mais en réalité je n'y vais pas ». Concinit ipsiusmet Palmyrae avia, quae fatetur : « qu'il n'est pas à ma connaissance, non plus, que jamais il y ait eu, pour ma petite fille, une cérémonie quelconque d'abjuration du catholicisme pendant que, de fait, elle pratiquait le protestantisme, et que même elle fut admise à la scène ». Et Dna Maria Couvreur affirmat : « Pour faire le mariage, elle aurait embrassé n'importe quelle religion ou s'en serait passée tout à fait ».

Huc perducta oratione, patronus queritur quod parochus loci Vésinet, absque ulla abiuratione, sine debita proprii Episcopi venia, leviter imprudenterque Palmyram ad sacram Synaxim recipiendam admisit. Imo, iuxta oratorem talia abnormia parochus iste expressit, ut nonnisi a sacerdote vel prorsus mente capto vel in impiotate prolapso dicere possint.

Refert enim defensor, quod mater sponsi, cum parochum sciscitasset an Palmyra fidem catholicam recepisset, hanc responsionem habuit : « Que je prenais la chose très à coeur; que Mlle Palmyre était très instruite de la religion et qu'il y avait peu de différence entre ses croyances et les nôtres ». Palmyrae vero Parochus ita allocutus est : « Mon enfant, m'a-t-il dit, priez Dieu avec nous puisque tel est le désir de votre future famille, et de votre fiancé. Ecrivez-moi une lettre comme quoi vous vous engagez à suivre la religion catholique, mais ne faites aucun acte visible qui vous prive de retourner dans votre église primitive si vous n'épousez point celui que vous aimez ». Tandem eadem viri mater iterum parochum interrogans, an Palmyra abiurationem emisisset, Parochus ei reposuit : « Ce n'est pas la peine, je pense que la communion équivaut à l'abjuration ».

Quocirca, infert advocatus, parochus sponsum eiusque matrem in errorem induxit, eosque adduxit ne amplius a

Palmyra abiurationem requirerent. Siquidem illi ex Parochi verbis persuasum habuerunt Palmyram ea omnia satisfecisse, quae rite ad fidem catholicam amplectendam requiruntur. At e contra Palmyra nec intrinsecus nec extrinsecus religionem catholicam recepit, sed corde et animo in suis erroribus permansit, licet ad sacram Synaxim accederet. Unde optime animadvertit praedictus Vicarius: « Il n'est pas étonnant que la jeune fille se soit confessée et approchée de la Sainte Table. Je la crois capable de toutes les simulations... Je la crois capable de tout ».

Ergo, iuxta oratorem, vir non modo abiurationem externam, sed veram sinceramque ad fidem catholicam conversionem ab ea reposcebat; sed cum ipsa nec extrinsecus per abiurationem, nec intrinsecus' per sinceram conversionem, conditionem in se receptam revera expievisset, idcirco nec verus consensus praestitus fuit, proptereaque, nec verum matrimonium, vitio nullitatis in radice laborans.

Quinimo, urget advocatus, cum ageretur de haeresi publica, formalis abiuratio erat omnino necessaria. Ad rem clarissimus De Angelis (*Praelect. Iur. Can. lib. V, tit. VII, tom. 4, pag. 191*) ait: « Ex iure vero Decret, *lib. V, de haereticis, tit. VII, cap. IX, — Ad Abolendam —* statutum est solis Episcopis ius competere absolvendi haereticos ac schismaticos post publicam eorum ab erroribus abiurationem et quidem coram testibus. — Unde ex dicto capite Decret. Episcopi possunt absolvere in foro externo haereticos a censuris quibus fuerint innodati; ex *Conc. Trid. sess. 24, c. VI*, episcopis eis tantum, non eorum vicariis, absolvere, in foro conscientiae, haereticos occultos; sed nequeunt absolvere, in foro conscientiae, ab haeresi publica ».

Hoc quoque eruitur ex facultate absolvendi, quae confessariis, eam petentibus per S. Poenitentiarium conceditur. In paragrapho enim fert. pagellae S. Poenitentiariae, facultas absolvendi poenitentes a peccatis ob haeresim vel ob apostasiam a fide his verbis limitatur ac exprimitur: « exceptis haereticis publicis, sive publice dogmatizantibus ».

-Quod scietur ex Constit. - Apostolicae Sedis - Pii Papae IX, § 2, Excommunicationes lat. sent. speciali modo Rom. Pont. reservatae.

Ex instructionibus vero et responsionibus Sacrae Congregationis Supremae Inquisitionis fere semper requiritur, ut haeretici qui ad fidem catholicam revertere cupiunt, publicam abiurationem emittant coram Notario ac testibus, et iuramentum non amplius assentiendi abiuratis erroribus et non communicandi cum haeticis. Quod si aliquando in regionibus, in quibus haeresis impune grassatur, dispensatur a publica abiuratione, stricte tamen exigitur (uti ex responso a S. Oificio sub die 28 Martii 1900 dato): « Quod abiuratio fieri potest coram quopiam ab Episcopo delegato ut notario et aliquibus personis uti testibus ».

Iamvero, ex supra recensitis defensor deducit, quod
1. Abiuratio, sive in forma publica sive privata, semper stricte requiritur, quaeque constare debet per scriptum signis testium et notarii consignatum, atque in Curiae tabulario depositum. — 2. Soli Episcopo Ordinario competit ius recipiendi abiurationem, vel ab eo specialiter ad hoc delegato. — 3. Episcopus nequit in foro conscientiae ab haeresi publica absolvere, ipseque solus (non autem eius Vicarius) potest in eodem foro conscientiae ab haeresi occulta absolvere.

Sed, cum haec omnia praestita non fuerint, concludit quod pessime se gessit Parochus, dum contra omne ius, ideoque sine ulla facultate et absque praevia abiuratione, publicam haeticam in foro conscientiae absolverit, eamque adhuc sic a censuris innodatam, ad sacram Synaxim recipiendam admiserit; atque ita in errorem Sponsum induxerit, qui, ex hoc facto et eiusdem Parochi asseveratione, conditionem impletam fuisse existimavit.

Postremo advocatus contendit, nihil omnino faciendas esse rationes decidendi, quae iudicum Parisiensium animum moverunt in iudicando. Ipsi enim primum affirmant, quod « in casu Vedastus conditionem posuerat, ut puella ab hae-

resi protestantica ad catholicam rediret Ecclesiam in qua fuerat baptizata ». At, respondet orator, iam satis demonstratum est, Vedastum non modo conditionem, ut puella rediret ad fidem catholicam, sed etiam ut protestantismum abiuraret formaliter posuisse.

Falsum vero esse dicit defensor, Palmyram « a templo protestantium adeundo abstinuisse; sacro Missae sacrificio saepius interfuisse... » Etenim eius Avia sub iureiurandi fide deposuit: « Pendant que de fait, elle pratiquait le Protestantisme, et que même elle fut admise à la cène ». Et testis Clemens Couvreur: « Dans le moment où Mlle Palmyre était pour se marier, elle pratiquait la religion protestante, comme sa mère, avec qui elle allait au Temple Protestant ». Sed nec - sacro Missae sacrificio saepius interfuisse; - testes enim semel vel bis terque ad maximum Missae sacrificio interfuisse eam viderunt. Imo, teste Eugenia Couvreur, Palmyra aiebat « quand on me demande si je vais à la messe, je réponds affirmativement, mais en réalité je n'y vais pas ».

Insuper iudices affirmant: «quod parochus... diversas ob rationes non cognitatas, putavit non opportunum in hoc casu ritum publicae abiurationis, ad quem ritum prudentia et Canones recurrere suadebant et ad quem ritum forsane recurrere potuit cum facultatem a censuris absolvendi pro tempore adventus Episcopus Varsaliensis parochis concessisset; tali enim abiurationi Palmyra, ut ex epistolis ab ea scriptis constat minime repugnabat ».

Sed, opponit patronus, quod, ut supra demonstravit

1. SS. Canones, S. Officii instructiones Doctoresque, strictae abiurationem, publicam vel privatam, semper requirunt.
2. A publica haeresi in foro conscientiae, nec Episcopi absolvere queunt, ideoque a fortiori nequeunt sacerdotes. Posunt quidem Episcopi ab haeresi occulta absolvere, sed ipsi soli; quod de cetero ad rem non facit, cum hic ageretur de haeretica in loco publicissima.
3. Nec facultatem habuit Parochus a censuris (ab haeresi) absolvendi a Rmo Versa-

liensi Episcopo, nam in pagella casuum reservatorum in Dioecesi Versaliensi, sub titulo - casus DD. Episcopo reservati -, n. 2 habetur quidem - haeresis, schisma, apostasia a Religione christiana, etc., (quod nisi de haeresi Occulta intelligi potest), sed in epistola Ufficialis Curiae Versaliensis habetur: «... un article des statuts synodaux... donne le pouvoir des cas généralement réservés à tous les Chanoines curés inamovibles, etc. ». Sed cum hic de casibus tantum generatim reservatis agatur, idcirco intelligi nequit de illis Episcopo specialiter reservatis. Quod si Parochus aliquam specialem facultatem habuisset, de hoc constare deberet, sed, notat orator, nullum vestigium de hoc repertum est. Quinimo parochus pro suo arbitrio ita se gessit, quia ad matrem viri ipse affirmabat: « Ce n'est pas la peine (abiurationis), je pense que la communion équivaut à l'abjuration » ; et ad Palmyram vero expressit: « ne faites aucun acte visible qui vous prive de retourner dans votre Eglise primitive si vous n'épousez pas celui que vous aimez ».

Neque dicatur, « tali abiurationi Palmyra minime repugnabat »; ad rem enim orator recolit, quae die 8 Iulii 1889 ad virum sponsa scribebat: « Jamais jamais entendez-vous, je n'abjurerais ma religion ».

Tandem iudices affirmant : « attendentes quod actor conditioni a se positae satisfieri putavit postquam puella omnia peregerat quae a parcho requisita fuerant, Palmyram scilicet sine dispensatione impedimenti mixtae religionis ad matrimonii sacramentum admissam fuisse ». At reponit patronus, haec omnia adversus ipsum Parochum vertere, nemo est qui non videat. Nam, cum Sponsus nec theologus nec canonista fuisset, scire nequibat ea quae stricte requiruntur ad haereticos in ecclesia catholica recipiendos, et cum in regione longinqua degeret, putavit Parochum omnia rite prout par erat peragere, in eiusque iudicio se committere. Unde bene animadvertit mater Sponsi : « mais je me dis, qu'après tout, je ne pouvais pas être plus exigeante que Mr. le Curé ».

ANIMADVERSIONES DEFENSORIS S. VINCULI. EX adverso vinculi Defensor non negat, initio Vedastum expressam conditionem abiurationis exegisse, at contendit ab hac conditione ipsum Vedastum resiliisse, iis contentum quae Palmyra iam praestiterat; quocirca affirmat matrimonium absque ulla conditione initum esse. Et ad hoc probandum literas refert, quas per duos illos annos matrimonialis tractatus Vedastus et Palmyra inter se mutuati sunt.

Sane die 24 martii 1889 Vedastus ad Palmyram scribat: « Je viens d'écrire à Monsieur le Curé du Vésinet, je vous envoie la copie de ma lettre; vous pourrez juger combien votre pensée me ronge le cœur et combien je souffre loin de vous ». Enunciata epistola, ad parochum missa, sequentis est tenoris: « Je viens donc, mon Père, vous prier d'être mon protecteur auprès de mes parents en obtenant le consentement qu'ils refusent... si seulement vous pouviez obtenir d'eux une parole d'espoir, mon cœur serait joyeux.

« Cette jeune fille, il est vrai, est protestante, je crois vous l'avoir dit le jour où j'ai eu le plaisir de m'entretenir avec vous, mais avec votre enseignement et vos bons conseils, elle abjurera et se fera catholique, et plus rien pourra entraver mon mariage si ce n'est la richesse.

« Que ma bonne Mère sache pardonner, Dieu sera là pour veiller sur notre petit ménage et elle aura deux enfants qui la béniront et qui l'aimeront bien. Travaillez, donc, mon Père, à ramener cette brebis égarée pour contribuer à mon bonheur futur, mon avenir est entre vos mains ».

Die 26 praefati mensis, idest duobus post diebus iterum ad eandem Palmyram scribit: « Priez bien, chère amie, pour votre fiancé, qui ne vit que pour vous. Travaillez à vous faire catholique, j'aurai un grand plaisir le jour où j'apprendrai que vous avez pris ma religion... ce sera le commencement de mon bonheur... bonheur que j'attends entièrement de vous ».